
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL C.D.A.
N° 6 del 17/02/2022

OGGETTO:  NOMINA DEL RESPONSABILE  PER LA TRASPARENZA E 
L'ANTICORRUZIONE

L'anno duemilaventidue addì diciassette del mese di Febbraio alle ore 17:30, nella SEDE 
CONSORZIO, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 
sotto la presidenza del IL PRESIDENTE C.D.A. DOTT. FRANCO VITA. Partecipa all’adunanza 
ed è incaricato della redazione del presente verbale il IL DIRETTORE MAURIZIO VERDUCHI.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 VITA FRANCO PRESIDENTE X
2 GIAMPIERI 

LUCA
VICE PRESIDENTE X

3 GREGORI 
ADELMO

MEMBRO X

PRESENTI: 3 ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento :



2

OGGETTO:  NOMINA DEL RESPONSABILE  PER LA TRASPARENZA E 
L'ANTICORRUZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

 Premesso che:

Con Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” pubblicato sulla G.U. n. 80 del 5 aprile 2013 ed entrato in vigore il 20 aprile 2013, 
raccoglie e coordina in un unico corpo normativo le numerose disposizioni legislative in materia di 
obblighi di informazione trasparenza e pubblicità susseguitesi nel tempo e sparse in testi normativi e 
prevede altresì ulteriori obblighi di pubblicazione di dati ed ulteriori adempimenti;

il provvedimento legislativo è stato predisposto in attuazione dei principi e criteri di delega 
previsti dall’art. 1, comma 35, della Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

tale Decreto prevede la redazione del piano Triennale per la trasparenza, l’obbligo di 
nominare presso ciascuna amministrazione il Responsabile per la trasparenza, e l’obbligo di inserire 
nell’home page del sito istituzionale dell’Ente di un’apposita sezione denominata “Amministrazione 
trasparente” in cui saranno pubblicati documenti, informazioni o dati per un periodo di cinque anni;

Visto l’art. 10 del D.Lgs. n. 33/2013 “Programma triennale per la trasparenza e l’integrità” il 
quale al comma 2 così stabilisce:

“….omissis…. Le misura del Programma triennale sono collegate, sotto l’indirizzo del 
responsabile, con le misure e gli interventi previsti dal Piano di prevenzione della corruzione. A tal 
fine, il Programma costituisce di norma una sezione del piano di prevenzione della corruzione”.

Visto l’art. 43 del D.Lgs. n. 33/2013 “Responsabile per la trasparenza” il quale così recita: 
“All’interno di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui 
all’art. 1, comma 7 della legge 6 novembre 2012 n. 190, svolge, di norma, le funzioni di 
Responsabile per la trasparenza….. e il suo nominativo è indicato nel Programma triennale per la 
trasparenza ed integrità” ;

Considerato che il responsabile della trasparenza svolge stabilmente l’attività di controllo 
sugli adempimenti in materia di pubblicazioni previsti dalla normativa vigente mentre i responsabili 
degli uffici dell’amministrazione garantiscono il tempestivo e regolare flusso delle informazioni da 
pubblicare ai fini del rispetto dei termini stabiliti dalla legge;

Considerato che il Consorzio T.I.NE.R.I. è di nuova formazione e necessita di procedere alla 
nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza nella persona del  
Direttore Maurizio Verduchi;

Vista la Circolare n. 1 del 25 gennaio 2013 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica avente ad oggetto “Legge n. 190 del 2012 – Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 
che già rilevava la necessità di un coordinamento tra il programma della trasparenza ed il piano 
della prevenzione alla corruzione in modo da assicurare un’azione sinergica ed osmotica tra le 



3

misure e garantire la coincidenza dei periodi di riferimento, auspicando l’opzione da parte degli enti 
della concentrazione in capo ad un solo responsabile delle due funzioni;

Visto il comunicato della CIVIT riguardo i termini di adempimento per gli enti locali ai fini 
della predisposizione del Piano delle prevenzione e repressione della corruzione, che invita ad una 
piena e sollecita attuazione delle disposizioni di legge;

che con Delibera dell’Assemblea Consortile n°6 del 3.03.2021, a norma della L.R.11/2016,  
è stato nominato Direttore Maurizio Verduchi e che successivamente sono state attivate le 
procedure per l’attivazione del Consorzio stesso giunte ora al termine;

Ritenuto, pertanto, individuare con urgenza il Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza nella persona del Direttore Maurizio Verduchi;

Acquisito il parere  tecnicofavorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
Ad unanimità di voti favorevoli, legalmente resi ed accertati; 

DELIBERA

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

Di nominare, con decorrenza dalla data odierna, il Direttore, Maurizio Verduchi, quale 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Responsabile della Trasparenza (RPTC) del 
Consorzio T.I.NE.R.I..

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale e l'invio del 
presente provvedimento all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), utilizzando il modulo 
pubblicato sul sito istituzionale dell’Autorità.;

Di dichiarare il presente provvedimento, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.LGs. n. 267/2000 a seguito di apposita e separata votazione con 
voti unanimi e favorevoli.



4

Letto, confermato e sottoscritto

IL IL PRESIDENTE C.D.A. IL IL DIRETTORE
DOTT. FRANCO VITA MAURIZIO VERDUCHI

(atto sottoscritto digitalmente)


